los dicimus, tanquam a quinque sensibus hac administrantur; nimurum a Magno Oecono<sup>m</sup>o, a Magno Sacellario, a Magno Scenophylace, a Chartulario, & a Praefide Sacellij. Magnus Oeconomus prædiorum Ecclesiasticorum curam gerit. Magnus Sacellarius tam urbana, quam Peratica monasteria curat. De Sacris Concilijs sollicitus est magnus ille vasorum custos. Ecclesiarum in genere, atque etiam emphyteusum administratio, penes Sacellij præfectum est. Chartularius autem pro sua parte solus ea dirigit, que iure Pontificatus ad Patriarcham pertinent. Nugae ergo tuæ illa sunt, & vanissimi strepitus. Inter purpuratos proceres, inter sacri Senatus primus proceres, & Concilij Patriarchalis sublimè decus, & non multum eum ab ludere a Cardinalibus Pontificijs. Et tandem Ioannes Episcopus Cittati ad interrogatum Constantini Cabasilæ Archiepiscopi Dyrrhachini, Quis esset ordo in dignitatibus Ecclesiasticorum Officiorum? respondit; Α' τὸ μῆνι παλαιῷς τοῦδε δόσεως ἡράτος ὅστιν ὁ μέγας Οἰκονόμος, ὁ διάτερος ὁ δοπὶ τὸ μετάλην Σακέλλης, ἦγαν ὁ μέγας Σακῆλάρεος. Είτος ὁ μέγας σκυδούλαξ. τέταρτος ὁ Χαρτοφύλαξ. τέμπτος ὁ δοπὶ τὸ μικρὸν Σακέλλης, ἦγαν ὁ Σακῆλάρης. καὶ ἔκτος ὁ φροτέποδικος. οὗτοις ηγέρχεται κακοί λέγοντες. Τοῦ Περιστερίκου δὲ οὐφοίκιον ἐν τοῖς ιαπετικόσιν ἐν ἐκπλασι, ὑπερον τοῖς ιαρέρχοντοι σωματίγητοι τοῦδε τὸ μακαρίας λίξεως Παρθενίχεια Κωνσταντινούπολεως Γεωργία τοῦ Ξετιλίου. τῇ φράξει δὲ ταῦτη επικολλώθησε καὶ γνώμη γενέται τῇ οὐρανίοις Μητροπολίτης Θεοφανεῖον. Εις αὐτὸν ἐπαγγελταὶ οὐρανίοις οὐρανίοις τοῖς αὐτοφόβοις, οἷς μὴ διατελεσθαι μέμνεν τῶν φράξιν. μὴ τὰς οὐρανικαὶ τακτήλης δὲ Περιστερίκους οὐ περιστερίκους. καὶ ταῦτα. Ex antiqua traditione primus est magnus Oeconomus, secundus qui preest magna Sacelle, idest Sacellarius; tertius magnus Scenophylax, quartus Chartophylax, quintus qui praefit parva Sacelle, idest Sacellarius, & sextus Protecdicus, qui & exocatacoeli dicuntur. Protecdici officium, cum antea esset inter inferiora, postea in altiorum ordinem statutum est a beata memoria Patriarcha Constantino-

nopo-

metropolitano Georgio Xiphilino. Hanc autem actionem secuta est præclara sententia Metropolitani Thessalonicensis Euflathij, id laudans, & extollens, ut iuste, & extra reprehensionem factum, cum quidam, qui actionem non admittebant, tunc contradicerent. Post exotacelos primus est Protonotarius, &c. Tum inferiora officia signat, & inter ea decimum sextum, decimum septimum, & decimum octauum locum obtinent, Ecclesiarchæ tres. Δωδεκάτος ὁ διατερπλων τῷ Διακόνῳ, μητ' ἀδέξιοι οἱ ζῆται οἱ σιάροι, καὶ μητ' ἀδέξιοι οἱ ζῆται ἀρχοῦσι τῷ σκηλητοῖσιν. Duodecimus Secundarius Diaconorum, post eos Ostiarij tres, deinde tres Ecclesiastarum Prefecti. Hinc poteris tuas aures mordaci radere vero, hisce non contemnendis saltem apud te auctoribus. nec ipse negas sæpius in tuis ad Syropolum Notis, σαυεφόρους, ἀρχοῦσας, καὶ δικαιοτάκτης, tria nomina idem significare, in hac historia, & Ecclesia Constantinopolitana. Et caue dicas, aliud esse Ecclesiarcham, aliud ἀρχοῦσας δικαιοτάκτης. Hæc enim duo nomina idem apud te sunt, Notis in caput 22. sect. 2. & in caput 30. sect. 4. & alibi. Sed in his σαυεφόρους, & δικαιοτάκτης non recensetur tuus hic Ecclesiarcha, sed multos post alios inferioris dignitatis Ecclesiæ ministros. Inscitus ergo tibi tu funiculum nectis, cum reboas, clamasque inconsulte, Ecclesiarcham hunc tuum in sacro Senatu principem, in tam sublimem apicem primitus caput exerere, & similia. Sed tempore Concilij Florentini, erat in tanta auctoritate Ecclesiarcha. Id probandum tibi est. Sed non ex Syropulo, cuius testimonium de hoc arguento sapientissimi cuiusque fides respuet. An non hoc est, ut tuis verbis utar, portenta pro veris suggestere, hominumque illudere phantasij perurbanum Theologum Creyghtonum, & iam dudum in his rebus versatum. Inuestigentur etiam recentiora. Sub Cyrillo Lucari Berroensi contra Cyrilum Lucarim binæ coactæ sunt Synodi. In prima celebrata anno 1639. Magnus Ecclesiarcha nusquam

F est.

est. In secunda anno 1642. subscrabitur, sed post multos alios.

### **EXERCITATIO III.**

*Syropuli dictio examinatur. In quo oratoria ab Historica dictione differat. Insipienter comparari dictiōnem Syropuli a Creyghtonō, cum Oratorum antiquorum dictione: cum Syropuli dictio sit humilis, barbara, parumque distans ab ea, quam fordes, & sex verbium loquitur in familiaribus colloquijs. Et insipide conferri cum ea, que est Gregoræ, & Nicetæ Choniate. Erasmi de obscuritate in conscribendis epistolis sententia. Et quam tandem fidem mereatur Syropulus.*

**N**ondum factum, & curatum dedimus Syropuli negotium, cum Creyghtonus non concedat: nam ut suum hoc idolum, quantum potest, in sole aureo reponat, quid non, ex suo tamen sensu, depromit, & quas non machinas commolitur, quantumuis sciat, his suis perquam prolixis sermonibus sese permolestum satis, atque odiosum futurum. Hinc ad stylum illius intonandum conuersus, nullis verbis parcit. Pag. 7. Pontificij hic nāsum subducent, librumque proscribent, ut nefarium a quodam esuriente Graculo, auctoritate Conciliorum minuende, & Sacro-sancto Pontificis Maximilabefactando imperio excogitatum. Non curant Pontificij, quid Græculus esuriens scribat. Tanta Pontificis Romani auctoritas, eloquio Christi, Conciliorum decretis, Patrum asseuerationibus, Doctorum continuis demonstrationibus confirmata, dicterijs homuncionum nullo modo succumbit. Agant quidquid velint nebulones, condant libellos, quibus faces supponat, suas nempe ineptissimas notulas Creyghtonus, illa semper uti e nebulis emergens illustrius micat, & vires acquirit cundo. Nihilominus cum officij illius sit, libellos

Ios nefarios , & pietati Christianæ aduersantes proscripti  
re , ne eorum lectione minus cauti decepti in errorem in-  
ducantur , eos damnat , & in ignem adiudicat.

Hec in Pontificios, quid in suos? Ex aduerso sectarij nostri, ac  
Rebaptista, quorum colluui miserabilis insula nostra non minus op-  
pletur, quam tellus olim Memphitica loculis, ac ranis, ut minus docti  
Pontificijs, ita magis a stufo effervescent, & hæc eliminanda  
penitus e regno censemunt, &c. Lege Lector, & miraberis.  
Hæc , & quæ superaddit Creygthonus in suos dedecora,  
contra quos saeuiter inuehitur, considerent sectarij, ho-  
norique suo, si possint, prouideant . Nos Syropuli di-  
ctionem examinemus. Pag. 9. Et quamquam Auctoris no-  
stri stilus ad immortalium Oratorum pulchritudinem non assur-  
git, nemo tamen ab eorum temporibus inter omnes Græcos , qui  
ad posteriora mundi secula lucubrationes protulere , puriori dictio-  
ne scripsit, quam noster Sguropulus . Etsi cum Byzantinis conser-  
ratur, Niceta, aut Gregora, qui nostrum aliquot æuis anteuerterunt,  
Deus bone , quantum discriminis ! Iste adeo luctuento lacu restan-  
gnant, circumductis in anfractuosam obscuritatem periodis, &  
noster tam limpida scaturigine defluit, vt Græca eloquentia in  
ijs primum suffocata, mori videretur, in nostro ad primeum  
decus , maiestatemque reuiniscere , &c. Ineptissima compara-  
tio Historici cum Oratoribus . Quasi vero idem stilus, &  
eadem dicendi forma vtrisque sit. Oratores , & potissimum  
veteres in iudicijs , & concertationibus ciuilibus,  
vt commoueant auditores , & sensus animi eorum con-  
fundant, afflatu quasi diuino sublati , vehementiori im-  
petu feruntur , & tropis atque figuris tum sententiarum,  
tum dictioñis animos audientium ita illigant, vt ad se  
magnetis instar pelliciant , & velint nolint, vt ita dicam,  
in alium mundum transmoueant.

Quod oppido quam bene cognovit Longinus de subli-  
mi genere dicendi , οτι μότοι ή τῷ κυείων καὶ μεταλοθρηπῶν  
ἴγομάτων ἐκλογή θαυμασῶς ἄγει , καὶ κατακηλοῦ τὰς αἰκέντας , καὶ

ως πάσι τοῖς ρήτορσι καὶ συγχρεδοῖς κατ' ἀκρον διπτήδιμα μέγε-  
θη ἄμα, καὶ κάλλος, ζαφείραν, ή βάρος, ιχνόν, κείτος, ἐπί δὲ  
τὸ ἄλλα αἱ ὥστι την τοῖς λίσσοις ὑπερ ἀγάλμασι καλλίσοις δι' ἀκρ  
επανθάνων θηρασκείαζεν, καὶ εἰονεῖ θυχήλων τοῖς φράγμασι φωνητι-  
κῶν ἀντιθέαζεν, μὴ καὶ σφετὸν οὐ, περὶ τοῦτος διοξείναν. φῶς γέ  
τῷ οὐτις ἴδιον τὸ γέ τα καλὰ νομίματα. Quod autem propriorum,  
grandiumque verborum delectus, mire afficiat, ac permulceat audi-  
tores, (quod Cicero dixerat Tuscul. 4. voluptas audi-  
tus animum deliniens), ipsisque Oratoribus, & in genere  
scriptoribus omnibus summum scribendi genus sectantibus, magni-  
tudinem simul, pulchritudinem, perspicuitatem, pondus, vim  
robur, & alia præterea, si que sunt, conciliat, idemque faciat.  
ut verbis tanquam pulcherrimis quibusdam ornamenti efflo-  
scant, ac veluti animam quandam vocalem rebus indat, super-  
fluum apud artis peritos fuerit pluribus demonstrare. Vtique  
enim propria mentis lux præclare sententiae sunt. Torrens est  
sententia exundans, ideoque multa cuiusque modi sternit,  
rapit, dissipat. Hinc ab artis professoribus grauitas, ve-  
hementia, acrimonia, & sublimis dicendi forma illis  
attribuitur. Reges sunt in eloquentia, & copia, facul-  
tateque dictionis imperant, mandant, dimouent, con-  
cuiunt. Fulgura, & tonitrua æque atque Pericles,  
αἰσχύλοις, βεφυτώσι, ξύλουκῶσι τὰς πόλεις. Quod Cicero  
vertebat in Oratore; Si Pericles tenui genere uteretur, nun-  
quam ab Aristophane Poëta fulgurare, tonare, permiscere Græciam  
dictus esset. Similes Oratorum concertationes Dionysius  
Halicarnesseus Histor. lib. 7. πολιτικὰς κινήσεις, καὶ σάσσαις.  
Seditiones, & ciuiles motus, vocauit, δι' ὧν αἱ θηρασκείας καὶ  
θαυματαὶ φράξεις ἐπειδεῖσαν. Quorum ope admirabiles actio-  
nes, & euentus præter expectationem negotia confecta sunt. Et  
Sicinnius apud eundem lib. 6. Οὐκ ἔξεινος δεῖν λόγον Τοῦ  
Συμφέρον οἰκεῖζεν τὸς δὲ βελοφορίας, ἀλλ' ὑποτίθετο τὸν  
ἐπιτίσιον ἀντοῖς λόγον. ἄλλως τε καὶ τοῦτο τηλικέτων φραγμάτων  
σπεκτεῖλας ηὔξει τε λέγεται φεύγει τὰς τοῦ βελοφορίας ἀπαλα-  
ων

αἰδῶ καὶ Σλάβιαν θορεύεις . & γὰρ δημόσιον τὸ πεῖραν τὸ πεῖραν σφίσιν εἰς τοιωτας ἀνάσκας κατακεκλεισθρίους ὑπὲ σκυψ, ὑπὲ αἴχνην ἔκειν . Non ex una oratione , quid in rem sit, estimare, consultos homines, sed expendere etiam contraria orationis momenta , præsertim ubi de tantis rebus disquiritur . Simulque iubebat, ut responderet, qui vellet, pudore a qua timore posito : res enim ipsis tanta necessitate circumuentis pudorem, & cunctationem non permittere . Veritas queritur . Machinæ aduersarij, artes eludendæ sunt: doli, fraudes disiiciendæ, prosterñendæ: hostis fundendus, expugnandus: ne victoria excidat, scilice, & calybe opus est, ut ignis, & lumen veritatis excutiatur . Et hæc oratorum sunt . Vice versa Historicus inter domesticos parietes lenis, totus Musis addictus, in placidissima quiete extra nodos, & negotiorum tumultus, res, non ut sibi animus concipit, sed ut euenerre, narraturus, neglectis oratorum turbinibus, mitissimo dicendi genere scribit, & quasi flumen per patentes directosque agros, non ripis insultans, non vndis obturgescens, nullo obnitente obice, in directo itineris cursum tenet, & remissis aquis reuolutus defluit, & Lectorem delectat: quem Cicero discernens ab Oratoribus lib. 2. de oratore exemplo Callisthenis, & Xenophontis comprobat; Denique etiam a Philosophia profectus princeps Xenophon Socraticus ille, post ab Aristotele Callisthenes comes Alexandri scripsit Historiam: & hic quidem Rhetorico pene modo, ille autem superior leniore quodam sono est usus. & qui illum impetum Oratoris non habeat: vehemens fuisse minus, sed aliquanto tamen est, ut mihi quidem videtur, dulcior . Vides? Rhetorum impetus est, & incitata irruptio . Historici sibi cauent, ut dulciores sint, & leniore quodam sono defluunt .

Pag. 9. Nemo tamen ab eorum temporibus inter omnes Græcos, qui ad posteriora mundi secula lucubrations protulere, puriori dictione scripsit, quam noster Sguropulus. Et Græcarum litera-

terarum vel minimum scitus hæc diceret? ò væcordiam! ò torpedinem animi! Quos tu immortales Oratores vocitas? quo æuo illi desierunt esse? Si decem illos intelligis, qui florente Atheniensium Republica florere, næ illi immortales fuere, plerique nomine tantum pauci admodum scriptis, & nomine. Si alios post eos ad aduentum Saluatoris notas; an & illis omnibus *dictione puriori*, præstitit tuus Sguropulus? Ais? Stultissimus es. Negas? Qua ergo fronte id asseris? & tam impudenti mendacio inter eruditos homines insolescis? Sed nolo morosus esse. Missa faciamus ante Saluatorem nostrum tempora, ne compedes opus sint, & vincula ad euinciendum fanaticum. Si mendacio te non dedecorare vis, eia age; tuus iste Sguropulus, & Herode Athenensi, & Philostrato Lesbio, & Aristide Smyrnæo, & Libanio, & Themistio, & Iuliano Imperatore, & Dionne Chrysostomo, & eodem tuo calculo, cum omnes ad certamen prouocas, & Basilio Cæfariensi, & Gregorio Nazianzeno, & Gregorio Nysseno, & reliquis alijs Patribus, & Scriptoribus, *puriori dictione*, superior est: Pag. 9. Nemo tamen ab eorum temporibus inter omnes Gracos, qui ad posteriora mundi secula lucubrations protulere, *puriori dictione* scripsit, quam noster Sguropulus. Et nihilominus si dictiōnem illius perpendas, eam inæquabili varietate nunquam non inuolutam, barbarem ex triuio, & qua hodie in familiaribus colloquijs Græci vtuntur, refertam, nullum antiquitatis succum, nullum vestigium, quod antiquitatem sapiat, possidentem agnosces, si tamen tanti es. Credet id forsitan Iudæus Apella, non ego, qui te tot apinas, tricasseque effutire conspicio. Exempla, & cuicunque nullibi non obuia sunt, ut mirandum sit hominem, qui vel aliquantulum literas Græcas degustauit, & dictiōnis varietatem discernit, similia protulisse. Quod si proprium rectumque dictiōnis modum non bene animo tenuerit, faltem

Saltem soloecos , barbariem , & improprie dicta , quæ vel  
 pueri norunt in scholis , Creyghtonus depræhendere po-  
 terat . Pudor est mihi hæc dicere , dicenda tamen sunt ,  
 quia vera , & sese offerunt passim obuia . Et ne longius  
 abeam , ipso statim initio nonne purissima locutio est .  
 ἀροσμεναὶ εἰς τὸ Αθύραν , &c , in τῇ πόλει εἰζέησαν , Manere in  
 Athyram , &c , in ciuitate introducere . Quare & ipse interpres  
 purissimam hanc eloquutionem usurpans , non reddidit ,  
 sed , ad Athyram subfistere , &c , in ciuitatem introducere . Et  
 αὐτέρχοντες ἐν ταύτῃ τῇ πόλει , ingrediuntur in hac ciuitate , quæ  
 Creyghtonus vertit , hanc ciuitatem frequentare . Quibus in-  
 troitus in ciuitatem denegatur , frequentatio Creyghtono  
 in ciuitate est . Quis præterea puriorem dictionem se-  
 catus τέλος παρέστω , cum dicendum esset παρέστω ,  
 ut sensum reddat Creyghtoni ; & omni , qua pollebat , eloquen-  
 tia contendisset . Quid porro ? Seleucis hæc , quæ omnium  
 Oratorum Græcorum lucubrations vniuersas deuora-  
 uerat , cum Niceta tandem , aut Gregora , qui lutulento  
 lacu restagnant , circumducis in anfractuosam obscuritatem periodis  
 confertur . Et illis , qui aliquot seculis Syropulum præiue-  
 runt . Eisi cum Byzantinis conferatur , Niceta , aut Gregora  
 qui nostrum aliquot æuis anteuerterunt , Deus bone , quantum  
 discriminis ! Choniata scribebat anno cccc . Christi , post  
 captum a Latinis Byzantium , Gregoras circa annum  
 cccccclx . tempore Ioannis Cantacuzeni . Syropulus post  
 Concilium Florentinum ccccccl . post Gregoram  
 annos lxxx . post Nicetam cl . Et hoc ne est Creyghto-  
 no aliquot æuis anteuertere ? Nolo modo æuum ad lati-  
 ra tempora deducere ; sit annorum nonaginta spatium .  
 Vno æuo , vel plurimum duobus , aliquot æuis anteuertere est .  
 Minima hæc sunt . Per me licet . At in minimis decipe-  
 re expectationem legentium , quantum est ? Ab his quid  
 in mediocribus ; & magis expectes ? Nicetam post-  
 modum , & Gregoram in minimis , &c in extremis ponis ,  
 & quod

& quod iniquius accedit, improbatione censoria culpas, & improbas.

Pag. 9. *Isti adeo lutulento lacu restagnant, circumductis in anfractuosam obscuritatem periodis, at nosster tam limpida scaturigine defluit, vt Græca eloquentia in ijs primum suffocata videatur, in nostro ad primeum decus, maiestatemque reuiuiscere.* Hæc dum scribit Creyghtonus, apud callidos rerum harum aestimatores, vel in Græcis literis infans plane bene, vel iudicio destitutus, vel malignus, & improbus reputabitur. Ego equidem puto, ne iniurius in illum sim, Nicetani, vel Gregoram nunquam præ manibus habuisse, tantum abest, vt eos lectitarit. Quis enim dictorum, & Syropuli dictionis, & sententiarum discrimen ex prima operis facie non agnouerit? In illis sunt, & eloquentiae lumina, & dictionis antiqua facundia, & χρῆς, vt rem verbo expediam, *ἀξεῖσθαι*, qui nullus in Syropulo conspicitur, cum fere totus sit e triuio, & vernacula plebis vilissimæ lingua vt plurimum concinnetur. Frustra hic exempla produxerim. Sumat præ manibus Lector scriptores, legat, comparet, tum demum iudicet, & Delphis sibi respondisse Allatum dicet, Creyghtonum e lacu lutulento. *Isti adeo lutulento lacu restagnant.* Illis neimpe, qui ne Pyladi præstare matellam digni sunt. Quod & si aliquando extra antiquæ locutionis limites, quod raro fit, feruntur, hoc dandum seculo. Et quis, si similia quæramus, erit a culpa vacuus. Neque illi Oratores immortales, quibus ipse plaudit, Aristarchorum, & Palæmonum censoriam virgulam, & ferulam, & stili mucronem effugerunt, sed multis eorum notis exusti sunt. Non mirum itaque sequioris seculi scriptores, si eandem cum illis sortem experiantur. *Circumductis in anfractuosam obscuritatem periodis, vt Græca eloquentia suffocata in illis videatur.* Si legere imitarique antiquos, crimen est, ideoque culpandus Nicetas, quia, vt ait Vossius de Histor. Græcis,

cis, Diligens fuit lector, & imitator Homeri, adeo ut ob poëticam, atque insolentem dictiōnē quandoque durior fiat cum primis in Praefatione, qua sane salebrosa. Crimen hoc fuit ex electione, non ignorantia, ideoque non ita criminosum putatur. Quod etiam animaduertit Cicero de Finibus bonorum, & malorum lib. 2. Et tamen vide, ne si ego non intelligam, quid Epicurus loquatur, cum Græce, ut videor, luculentē sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquitur, ut non intelligatur. Quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, qui cognomento σοφὸς perhibetur, quia de natura nimis obscure memorauit: aut enim rerum obscuritas, non verborum facit, ut non intelligatur oratio, qualis est in Timeo Platonis. Sic qui Nicetam legerat, & dicta accurate examinauit Vossius, notat id primum in Praefatione, quod ipse etiam Niceta animaduertit; In ceteris mollior fuit, quod de se in Praefatione promittit, subdit Vossius, ut mihi videatur Praefatione ea ostentare voluisse, quanto logodelalus foret; quod similiter in historiā si fecisset, nā ille multo etiam minus laudis, quam nunc habet, mereretur. Nec alia dici possunt de Gregora, qui tamen dictione sua placidior fuit. Circunductis in anfractuosam obscuritatem periodis. Hoc plane vitium fuerit, & in antiquis etiam, & immortalibus Oratoribus notatum a Cicerone in Bruto. Huic etati, Thucydidis, suppares Alcibiades, Critias, Theramenes, quibus temporibus, quod dicendi genus viguerit, ex Thucydidis scriptis, qui ipse tum fuit, intelligi maxime potest. Grandes erant verbis, crebri sententijs, compressione rerum breues, & ob eam ipsam causam interdum suboscuri. Hinc ille, dum breuis esse labore, obscurus fio. Non multis hic agam cum Creyghtono. Habeat sibi Reformatus ex Reformato responsum, quo circumductæ, in anfractuosam obscuritatem periodi, crimine liberantur, imo in laude ponuntur. Erasmus Roterodamus de ratione consribendarum Epistolarum. Verba equidem quam par est, prolixas sunt. Sed cum difficultatis

tatis nodo, & spinosæ obiectioni respondeant, non gra-  
uabor in medium adducere. Ecce autem maxima pars eo-  
rum, qui hoc iuris, vel etatis, vel fortuna prærogativa sibi vin-  
dicant, ut de literis, quas non didicerunt, censuram agant, ma-  
gnis etiam convicjis a nobis efflagitant perspicuitatem. Graue  
flagitium esse clamitant, si verbum ullum misceatur epistola, quod  
legentem, vel tantisper remoretur. Memini, cum ipse puer an-  
nos natus quatuordecim scriptissimam tutori cuidam meo, quem magis  
etiam puer habueram institutorem, ex lectione librorum, qui  
cum suppetebant, admiscerem nonnihil: rescripsit homo non mi-  
nus superciliosus, quam indoctus, ut si posthac esset animus tales  
epistolam missere, eadem opera commentarium adiungerem: sibi sem-  
per hunc fuisse morem, clare & punctuatum scribere. Nam his  
flosculis sibi placebat. Non hec dico, quod negem in quauis ora-  
tione præcipuam esse laudem perspicuitatis. Quid enim est oratio  
que non intelligitur? Sed quemadmodum pro re non solum prob-  
anda, verum etiam necessaria est perspicuitas, facilitasque sermonis,  
veluti quoties serius quippiam petitur ab homine se nido &c., moroso  
ve, aut etiam vehementer occupato: ita incidit nonnunquam, ut non  
aliud genus excusatius admittat obscuritatem: velut cum eruditus,  
cum eruditio velitatur literatis iocis, quos nolit a quo quis intelligi.  
Quemadmodum nos olim lasimus cum eruditissimo viro Thoma  
Linacro, cuius scriptissimam epistolam metro trochilico tetrametro, sed  
ita temperata compositione, ut aliud agenti non suboleret esse car-  
men. Admonueram in epistola frontispicio, ut sibi caueret: nam  
mihi in animo esse ipsum hac epistola fallere, & in calce adieci, me  
fessellisse, ni fallerer ipse. Non sensit homo fraudent, nisi monitus  
a me. Mibi non displicet illud Octauij Cesaris, non aliter in ser-  
mone fugiendum verbum insolens, quam in cursu scopulum. Et  
merito ridentur hoc nostro seculo quidam Apuleiani, & obsoletæ anti-  
quitatis affectatores. Arridet usitatis verbis contexta oratio. Sed  
ab istis lubens quæstierim, que tandem appellant usitata? Num  
e compitis, ac triujs sumpta? Recete sane, si Gallice, aut Germanice  
scribendum erit. Verum si Grace, aut Latine; quid minus con-  
uenit,

uenie, quam eius sermonis mundiciem ab his autoribus petere, apud quos prater meras sordes nihil est? Olim hoc iuris erat consuetudini publice, ut quasdam voces antiquaret, alijs gratiam nouitatis adderet. Quamquam ne tum quidem omnia placebant doctis, que vulgo in conciliabulis, theatris, aut castris iactarentur: & erant in libris eruditorum, ad que resisteret plebeius Lector. Nunc vero Latine loquendi consuetudo, non a foris, aut conciliabulis idiotarum, sed a probatis auctoribus petitur. Itaque nullum verbum insitatum videri debet, quod extet in elegantis, mundique scriptoris literis. Quid Ciceronis oratione candidius, quid apertius? At hic nonnullis videtur Cimmerijs tenebris obvolutus. Quid Terentiano sermone luculentius? At hunc ne commentarijs quidem adiuti complures intelligunt. In sordidis auctoribus versatus, si quando inciderit in Quintilianum, clamaat, omnia sibi videri Greca, aut Arabica. Danda est opera, ut simus aperti, sed eruditis. Neque quenquam commoueat obscuritatis crimen, quod sit illi cum Cicerone, aut T. Lilio commune. Clamitas, tenebris sam esse Flacci dictioinem, sed eruditis, vel in primis admirabilis est erudita perspicuitas. Proinde colligis, opinor, in te tenebras esse, non in aurore. Tu in quenquamque scriptorem incideris, modo laudatum, noctem istam tecum circumfers. Vociferaris, spinosum esse librum, sed tui pedes spinas habent, non locus: caligas in sole, & lux ipsa tuis oculis nocturnis pro caligine est. Mutandus est, inquis, filius: qui quoquo modo accidat, tamen non intelligitur. At quanto iustius est. & tibi etiam utilius, tuum mutare vitium, quam eruditos omnes suam orationem tuo vitio accommodare. Barbare loquendi mille sunt species, ac subinde exoriuntur noue. Itaque simplius est, ac facilius, ut unam emendate loquendi rationem discant omnes, quam ut omnes barbare dicendi formas singuli. An aquum censes, ut docti Romanam linguam, cui tot egregiae discipline, cui Christiana religio concredita est, sequant intermori, ne quid offendant istorum indoctam arrogantiam? Num par esse iudicas committere, ut intereant, non dicam. Cicero, Quintilianus, & huius generis ceteri, sed Cyprianus, Hieronymus, Au-

gustinus, ut pro his legatur, *Catholicon*, *Holcot*, *Bricot*, & *Gorra*? An luscinia commutabit cum cuculo modulos suos, propterea, quod asello iudici planius, & intelligibilius canit cuculus? At iniquius sit, si doctri cogantur rectum sermonem dedisere, ut cunctis foede balbutiant: præsertim cum eis in manu sit, imo cum tot nominibus expeditat ea discere, que magno suo malo fastidunt? Ego vero, qui semper discendi sun cupidus, nec his succensore soleo, qui præcas voces, & a Ciceronis etiam consuetudine semotas eruunt. Fortassis, & his usus erat Cicero, si extaret quidquid scriptit. Non indignor obiectum esse, quod non intelligam, sed oblatum gaudeo, quod discam. Tu contra maiis alienam eruditio-  
nen reprobare, quam tuam ipsumscire inscitiam, vel agnoscere mo-  
deste, vel mutare prudenter. Maiis solem in crimen vocare,  
quam lippientes oculos tonsori Licino committere. Ac vide interim,  
quam studiose in nos iniquus sis: tu qui tuis in literis sordidissimi  
sermonis portenta inculcas, cum vere tenebricosus sis, sanis etiam  
oculis: dilucidus tamen videri postulas; & alios obscuritatis accu-  
fas. Paria certe facere debueras, & si oculis tuis irasci non potes,  
saltem nostras falsas dissimulare tenebrass, cum tuas, que teterri-  
ma, verissimeque sunt, cupias, & laudari. Non dignatur tua  
prudentia latinam linguam discere, quo possis D. Hieronymum  
(nam unum hunc plurimorum vice nomino) intelligere, & nos  
vis fecem istam sermonis in tuis culina nati, perdiscere, ut te  
tuosque sodales delirantes, ac misere balbutientes intelligamus? Non  
vero hec, optime Lector, in hoc tot verbis differimus, quod era-  
ditam sermonis simplicitatem contemnamus; que mea sententia sepe-  
numero plus habet artis, quam operosa structura: sed ut veram  
perspicuitatem a veris tenebris separemus. Seruendum est auribus,  
sed eruditis: in his dumtaxat, que cupimus ab eruditis legi.  
Quod huic obscurum est, illi dilucidum est. Sed hic tu lusciosus,  
ille puris oculis. Est tamen aliquid suapte natura dilucidum, ad  
cuius sensum repurgandi sunt oculi. Cæterum, ut ad institutum  
se referat oratio, quanquam obscuritas quoties officit, ubique  
vitanda est, vel dicenti, vel scribenti, tamen haud scio, an vollo in  
genere

generè plus inueniat venieæ , quam in Epistolis : modo non indocta , in quibus , vel Ciceronis exemplo , licet subinde Græca miscere Latinis , obscuris allusionibus vti , amphibologis , significationibus , pa-roemijis , enigmatibus , clausulis de repente præcisis . Tantum habenda ratio , qua de re , cui scribas . Non damnabitur libertas , si non destitutus nos consilium , cui decet artem ubique cedere . Hæc sunt ad pedem tuum licet prolixiora , Crœyghtone , & ad tua prolata opportunitissima , & maxime ex argumento : quia in Niceta , & Gregora sunt quædam periodi in anfractuosam obscuritatem circumductæ . I nunc , & concludito . ideo superari eos a Syropulo , quiā in eo non sunt ; sed puriori dictione fluunt , ac refluent ; proptereaque ad primævum decus , & maiestatem Græcam eloquentiam reuiuscere . Miseraim Græcæ eloquentiæ conditionem , si duce Syropulo ad eloquentiam ituri vterentur . An non deteriori lapsu eloquentia , quam tu scribis reuiuscere , quam res ipsæ Græcorum deprimeretur ? A barbaro , elinguvi , inculto , & horrido viro adprosperandam eloquentiam Græcorum , vigilans somniat Crœyghtonus . Et esse quid in eo sani dicemus ?